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سفرهای نوروزی امسال از 24اسفندماه آغاز 
می‌شود. تفاوت نوروز امسال با سال‌های گذشته 
آن است که 2 رویداد ثبت جهانی شده از ایران را 
پشت سر خواهد گذاشت. نخست، نوروز که در 
پرونده‌ای مشترک با کشورهای همسایه ایران در سال 
88ثبت جهانی شد و دیگر، افطار و آیین‌های وابسته 
به آن که در آذرماه سال‌جاری در فهرست میراث 
 ناملموس یونسکو قرار گرفت و به ثبت جهانی رسید.
وزارت میراث فرهنگی اکنون تأکید دارد که به‌دلیل 
آغاز سفرهای نوروزی در سالی که همزمان با 2 اثر 
ثبت جهانی شده ایران است نوروز 1403متفاوت و با 
تکیه بر آیین‌های ملی و مذهبی برگزار شود؛ به همین 
دلیل مدیران کل استانی در همایشي به استقبال نوروز 
و ‌ماه مبارک رمضان که در ارگ آزادی تهران برگزار 
شد، زمینه‌سازی برای سفرهای نوروزی در‌ماه مبارک 
رمضان را آغاز کردند. اما برنامه‌ریزی‌ها برای نوروز 
امسال چگونه است و آیا مسافران نوروزی قادر به 
تغذیه حین سفر در عید مصادف با ‌ماه مبارک رمضان 
هستند؟ وضعیت محوطه‌های تاریخی و بهداشت بین 

راه برای مهمانان نوروزی شهرها چگونه خواهد بود؟

وظیفه استان‌ها در استقبال از مسافران نوروزی
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی: در جلسه دولت درباره مصیبت زباله‌ها در 
اطراف اماکن گردشگری صحبت کردم و آقای رئیسی 
عصبانی شدند و دستور اکید دادند تا مشکل توسط 
دستگاه‌های مسئول حل شود و به رئیس سازمان اداری 
و استخدامی نیز دستور داد ساختاری ایجاد و موضوعات 
ساماندهی شود. مدیران استانی در نوروز میزبان میلیون‌ها 
گردشگر داخلی و خارجی هستند که هدف‌شان رفع 
خستگی و گرفتن انرژی دوباره و استراحت و تفریح است. 
پس باید بدانند چگونه با مسافران نوروزی برخورد کنند. 
کارهای غیرمنطقی که برای مردم سختی ایجاد کند، 
خط قرمز ماست. متأسفانه برخی مساجد و نمازخانه‌ها 
در ساعات غیرنماز بسته هستند. درحالی‌که این اماکن 
باید باز باشند. حداقل در اماکن گردشگری و فرهنگی و 
تاریخی باید نمازخانه‌ها باز باشند. اطلاع‌رسانی‌ها هنوز 
ضعیف است. در طول مسیر یک گردشگر گاهی اوقات 
هیچ تابلویی نمی‌بیند تا او را به اماکن فرهنگی تاریخی 
راهنمایی کند. با وزارت راه توافق کردیم و مصوب شد در 
۱۰ درصد جاده‌ها تابلو بزنیم که تصویری از ظرفیت‌های 
گردشگری، اماکن تاریخی و صنایع‌دستی باشد. پایگاه‌های 
ملی و جهانی آبروی ما هستند و باید مراقب باشند در نوروز 

مردم از خدمات خوبی برخوردار باشند. اماکن فرهنگی 
تاریخی، پایگاه‌ها و مراکز گردشگری بهترین محل برای 
فروش و عرضه صنایع‌دستی در نوروز هستند. تغذیه 
مسافران نوروزی نیز اهمیت زیادی دارد و باید استان‌ها 

توجه ویژه‌ای به این موضوع داشته باشند.

خدمات رسانی سایت‌ها و موزه‌ها به گردشگران 
نوروزی

علی دارابی، معاون میراث‌ فرهنگی: ۸۲۹ موزه فعال 
در کشور وجود دارد که ۲۸۶ موزه زیرنظر وزارت 
میراث فرهنگی فعالیت می‌کنند. همچنین با توجه 
به ۵۴ کاروانسرایی که امسال ثبت جهانی شد، تعداد 
سایت‌های جهانی در سراسر کشور به ۱۰۷ سایت رسید 
که همراه پایگاه‌های ملی و محوطه‌های تاریخی در نوروز 
به گردشگران خدمات می‌دهند. تعدادی اماکن تاریخی 
برای برگزاری مراسم تحویل سال منتخب شده‌اند که در 
نخستین روز سال جدید، از ساعت ۴:۳۰ صبح به مردم 
خدمات ارائه می‌دهند. ویژه‌برنامه‌های نوروزی در اماکن 
تاریخی از ۲۴ اسفند آغاز می‌شود و تا نیمه فروردین ۱۴۰۳ 
ادامه دارد، که ساعت آن از ۱۰ تا ۲۱ است. در »شب‌های 
قدر« نیز ساعت بازدید اماکن تاریخی، موزه‌ها و پایگاه‌های 
ملی و جهانی از ۱۰ صبح تا ۱۷ است. همچنین به پایگاه‌ها 
و محوطه‌های تاریخی تأکید شده است برای بازدیدهای 
شبانه در نوروز مجوز شورای تأمین استان را دریافت کنند. 
موضوع تغذیه و صرف غذا به مسافرانی که قادر به گرفتن 
روزه نبوده‌اند نیز از دستورات دیگری است که استان‌ها 
باید نقاطی را تعیین کنند تا با درنظر گرفتن مسائل 
قانونی و شرعی مسافرانی که قادر به گرفتن روزه در این 
ایام نبوده‌اند بتوانند نیازهای غذایی خود را برطرف کنند.

ایرانگردی در  نوروز جهانی
ثبت جهانی »نوروز« و همچنین »افطار و آیین‌های وابسته به آن« حال و هوایی متفاوت به نوروز1403 داده است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرخوان

تکثیر یوزپلنگ ایرانی در »رویان«
رئیس سازمان حفاظت  محیط‌زیست از روش جدید 
تکثیر یوزپلنگ ایرانی خبر داد و گفت: ‌سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با مجموعه رویان قراردادی امضا کرد تا با 
استفاده از روش‌های سلولی-مولکولی یوز ایرانی را احیا کند. 
علی سلاجقه افزود: تجارب خوبی درخصوص یوز و تکثیر در 
اسارت آن در دنیا وجود دارد که از آنها بهره خواهیم برد، اما 
با توجه به ظرفیت‌های علمی کشور، یک گام جلوتر رفته‌ایم 
و در حال انجام فعالیت‌های مثمر دیگر هستیم.  او افزود: 
کار‌های فریز انجام شده و اگر فرایند تحقیقاتی رو به جلو 

باشد، نتایج خوبی را شاهد خواهیم بود.‌
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عدد خبرسرزمین من

از ابتدای سال تا آخر بهمن از موزه‌ها 
بازدید  تاریخی  فرهنگی  اماکن  و 
کرده‌اند درحالی‌که این تعداد در 
سال قبل ۲۱میلیون نفر بود. به‌گفته 
علی طلوعی، معاون توسعه مدیریت 
وزارت میراث‌فرهنگی، برای مرمت 
اضطراری بافت‌ها و محوطه‌های تاریخی 
۷هزارمیلیارد تومان نیاز است اما کل 
اعتبارات ۴۳۲ میلیارد تومان است. برای 
تجهیز و تکمیل موزه‌ها نیز ۶هزارمیلیارد 
تومان نیاز است که کل اعتبارات این 

حوزه ۴۰۹ میلیارد تومان است.

22
میلیون نفر  

جمعیت جهان می‌توانند بدون ویزا و 
فقط با یک بلیت به ایران سفر کنند و 
جاذبه‌های گردشگری کشور را ببینند. با 
لغو روادید برای ۳۳ کشور، گام مهمی در 
راستای جذب گردشگر به ایران برداشته 
شده است. با این اقدام مهم، حالا می‌توان 
گفت که درهای ایران به روی دنیا باز شده 
اما برای جذب گردشگران و گشایش در 
این زمینه و زیرساخت‌های گردشگری باید 

به‌صورت شایسته آماده شود.

50
درصد 

قطعنامه ایرانی مقابله با گردوغبار 
روی میز مجمع جهانی

قطعنامه پیشنهادی تهران با عنوان »مقابله با توفان‌های شن و 
گردوغبار« در ادامه دیپلماسی محیط‌زیستی هدفمند دولت 
سیزدهم، روی میز ششمین مجمع جهانی محیط‌زیست قرار 
گرفت. به گزارش همشهری، علی محمد طهماسبی، دبیر ستاد 
ملی مقابله با پدیده گردوغبار سازمان حفاظت محیط‌زیست که 
به همراه علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست 
برای شرکت در ششمین مجمع جهانی محیط‌زیست به کنیا 
سفر کرده است، در این‌باره گفت: ۱۹ قطعنامه در ششمین مجمع 
جهانی محیط‌زیست پیشنهاد شده بود که یکی از آنها در مورد 
گردوغبار بود که از سوی ایران ارائه شد. او ادامه داد: متعاقب 
برگزاری اجلاس منطقه‌ای در سال قبل در تهران در زمینه 
گردوغبار و کنفرانس بین‌المللی شهریور امسال، برنامه‌ریزی‌های 
لازم برای یک روند رو به جلو برای همسوسازی کشورها در 
مقابله با گردوغبار را شروع کردیم. دبیر ستاد ملی مقابله با پدیده 
گردوغبار اضافه کرد: در این مورد یک برنامه عمل منطقه‌ای تهیه 
کردیم و بعد، کنفرانس تهران را داشتیم که یک بیانیه در آن به 
امضاي کشورهای منطقه رسید و مفاد آن قطعنامه را به مجمع 
محیط‌زیست ملل متحد در نایروبی ارسال کردیم که بعد از بررسی 

2هفته‌ای این قطعنامه در این مجمع بین‌المللی مطرح شد.

خبر روز

سفرها در نوروز 1402

57.1میلیون

870جان باخته

2.6میلیون

1.6میلیون

513میلیون

11.6میلیون

اقامت شبانه 
ثبت شده در کشور

تعداد مسافران 
نوروزی که در سفرهای 

جاده‌ای به‌دلیل 
تصادف فوت کردند.

مسافر جابه‌جا شده 
با هواپیما در نوروز 

1402

تعداد مسافران 
نوروزی جابه‌جا 
شده با قطار در 

نوروز 1402

حجم تردد جاده‌ای 
مسافران نوروزی 

در سال 1402

اقامت در مراکز 
رسمی نظیر هتل‌ها

9 استان
مازندران، گیلان، خراسان رضوی، هرمزگان، 

خوزستان، بوشهر، فارس، اصفهان و آذربایجان 
شرقی پر مسافرترین استان‌ها در نوروز 1402

10 استان
تهران، البرز، خراسان رضوی، فارس، اصفهان، 

مازندران، آذربایجان شرقی، خوزستان، گیلان و 
کرمان مسافر فرست‌ترین استان‌ها در نوروز 1402
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شنبه  شنبه  1212 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90429042

‌محاصره در آب
سیل در جنوب سیستان و بلوچستان، شرایطی بحرانی 
را ‌رقم زده است؛ نیروهای امدادی سرگرم کمک هستند

‌صیادی که ناجی سیل زدگان شد 
درست است که در شرایط بحرانی مثل سیل و زلزله همیشه 
نیروهای مردمی پای کارند و هر کسی هر کاری از دستش بربیاید 
انجام می‌دهد، اما در سیل جنوب سیستان و بلوچستان  موضوع 
کمی منحصر به فردتر است. اینجا وقتی سیل می‌آید و راه‌های 
دسترسی به روستاها بسته می‌شوند، صیادان محلی به یک نیروی 

اصلی امدادرسانی تبدیل می‌شوند.
هفته پیش هم که بارش بی‌امان باران شروع شد، سلمان باهک، 
یکی از صیادان محلی فهمید که این باران هم از همان باران‌هایی 
است که مثل سال 1398و 1400 به سیل منجر می‌شود. آنطور 
که اهالی می‌گویند: در این شرایط، امدادرسانی به روستاییان در 
محاصره سیل فقط با بالگرد یا قایق میسر است، اما در چند روز 
گذشته خبری از بالگرد امداد نبود‌ و تنها امید روستاییان به 
قایق‌هاست؛ قایق‌های صیادی که با وقوع سیل، ناجی 
روستاییان شده‌اند. سلمان باهک، اهل روستای 
نوبندیان در شهرستان مرزی دشتیاری است. او 
به همشهری می‌گوید که تجربه امدادرسانی در 
سیل را در سال 1398 و 1400 نیز داشته است: 
»روز جمعه )11اسفند( سطح آب کمی پایین آمد 
و آب فروکش کرد، اما در ساعات اولیه که سیل آمد 
فقط و فقط با قایق توانستیم به اهالی روستا کمک‌رسانی 
کنیم. اهالی روستا نمی‌توانند به شهر بیایند و چیزی بخرند یا اگر 

مریض هستند خودشان را به دکتر برسانند.
قایق‌های صیادی در این شرایط به کمک آنها می‌روند. من هم هر 

کاری از دستم بربیاید انجام می‌دهم.«
باهک همراه نیروهای هلال احمر شده و اقام خوراکی، آب و 
دیگر موارد ضروری را به روستاییان می‌رساند. او ادامه می‌دهد: 
»فکر کنم حدود 170نفر را با همین قایق از روستا خارج کردم. 
پنجشنبه یک بیمار دیالیزی را هم از روستا خارج کردیم. دسترسی 
به تمام روستاهای چابهار و دشتیاری فقط اینگونه میسر است و‌ 
ای کاش بالگرد هم بود.«  باهک صیاد است و رزق و روزی‌اش را 
با همین قایق موتوری از دریا می‌گیرد. این روزها تمام قد در کنار 
همشهریانش است و در این چند روز فقط چند ساعت خوابیده و 

استراحت کرده است.
او ادامه می‌دهد: »فقط من نیستم که به مردم کمک می‌کنم. 
صیادان دیگر هم هستند. وقتی‌می‌بینیم مسیر دسترسی به روستا 
بسته است و همه جا را آب گرفته، تنها همین کار از دست ما 

برمی‌آید که با قایق به روستا برویم.« 

روایت  آب و هوا

خبر روز 

سامانه بارشی جدید در راه است 
درحالی‌که هفته گذشته 2 سامانه بارشی اغلب استان‌های کشور 
را سفیدپوش کرد، سامانه بارشی جدید از روز دوشنبه )14اسفند( 
وارد ایران می‌شود. به‌گفته کارشناس سازمان هواشناسی کشور، 
این سامانه بارشی 20استان کشور را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. امین 
حسین نقشینه به همشهری می‌گوید: »روز دوشنبه با ورود سامانه 
بارشی به کشور شاهد بارش در غرب، جنوب غرب، برخی از مناطق 
شمال‌غرب، ارتفاعات و دامنه‌های البرز غربی و مرکزی، مناطقی از 
مرکز، جنوب و همچنین شرق و جنوب شرق خواهیم بود.«‌به‌گفته او، 
در این روز بارش‌ها به‌صورت باران، رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید 
خواهد بود و همچنین در مناطق سردسیر و کوهستانی بارش‌ها 
به‌صورت برف پیش‌بینی شده است.‌آنطور که کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور توضیح می‌دهد سامانه بارشی جدید آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، زنجان، قزوین، تهران، البرز، گیلان، 
مازندران، همدان، اصفهان، نقاطی از یزد، شمال فارس، خراسان 
 جنوبی، سیستان و بلوچستان، شرق هرمزگان، خوزستان، ایلام،

چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد را دربرمی‌گیرد.‌

قزوین، رتبه پنجم در جذب سرمایه‌گذاری
‌‌علی رحمانی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار قزوین: در سال ۱۴۰۰ توانستیم در جذب سرمایه‌گذاری 
رتبه اول را کسب کنیم و در سال‌جاری تاکنون رتبه پنجم این حوزه را کسب کردیم و در حوزه جذب 

سرمایه‌گذاری خارجی هم مقام اول را داریم.‌

ایجاد اشتغال برای ۱۷۰۲ نفر در بخش کشاورزی گیلان 
‌صالح محمدی، رئیس سازمان جهادکشاورزی گیلان:  تعهد اشتغال بخش کشاورزی در گیلان ۱۸۰۰ نفر در 
سال‌جاری بود که تا‌کنون در ‌۱۱ماه امسال برای ۱۷۰۲ نفر در بخش‌های مختلف کشاورزی اشتغال ایجاد شده 

است یعنی تحقق ۹۵ درصدی اشتغال.

آب‌گرفتگی در‌3شهر‌جنوبی‌کرمان 
بارش‌های روزهای اخیر در جنوب کرمان سبب سیلاب، آب‌گرفتگی 
و قطع برق در 3شهر جنوبی این استان شد. در شهرستان جیرفت 
روستاهای میجان علیا، عشرت آباد، میانچی، شهرستان قلعه گنج 
روستاهای سرخ قلعه و آزاد شهر و در شهرستان رودبارجنوب 
روستای حاجی آباد دچار سیل و آب‌گرفتگی شده بودند. مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری کرمان با تأیید این خبر به همشهری گفت:‌ 
»با فروکش کردن سیلاب در حال حاضر مشکل خاصی وجود ندارد.«   
حمید سالخورده ادامه داد: »بارندگی سبب رواناب می‌شود و با ورود 
در مسیل‌ها می‌تواند طغیان رودخانه و آب‌گرفتگی را به همراه داشته 
باشد. خوشبختانه پیش از اینها، عملیات لايروبي را انجام دادیم و 
به همین دلیل، مشکل خاصی به‌وجود نیامد.«  مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری کرمان تأکید کرد: »در دو سه منطقه برق قطع 
شده بود که در حال حاضر به وضعیت پایدار رسیده است.«  نیروهای 
هلال‌احمر در 32تیم با ۱۳۵ امدادگر با توزیع اقلام ضروری در حال 

امداد رسانی هستند.

کرمان

سیستان و بلوچستان

باران از یکشنبه )6اسفند( شروع شد. 
خیال بند آمدن هم نداشت. همان یک 
شبانه‌روز که مثل نی باران بارید برای 
اهالی جنوب سیستان و بلوچستان کافی بود تا هم خوشحالی از پر شدن سدها 
و بارش نعمت الهی را بچشند و هم نگرانی از وقوع سیل را تجربه کنند. طغیان 
رودخانه‌های فصلی و سرریزشدن سیل اما خیلی زودتر از ‌ هشدارهای قرمز و نارنجی 
هواشناسی ‌، به وقوع پیوست و با گذشت 7روز هنوز راه دسترسی برخی از روستاها 
باز نشده‌ است. به‌گفته مجید محبی، مدیر بحران سیستان و بلوچستان، سیل راه 
ارتباطی ۲۲ مسیر اصلی، فرعی و روستایی در جنوب استان را بسته است. بیشترین 

آسیب از این سیل نصیب روستاهای قصرقند، چابهار و دشتیاری شده است.

   چشم‌انتظار امدادرسانی

»آب لوله‌کشی هم گل‌آلود است.« این را رفیق درنج، یکی از اهالی روستای تلنگ 
شهرستان قصرقند به همشهری می‌گوید و ادامه می‌دهد: »دسترسی روستا به شهر 
از راه زمینی مسدود است. در روستا هم وضعیت آب نامطلوب و برق هم گاهی قطع 
می‌شود. جاده‌ها زیر آب رفته است. روز گذشته یکی از اهالی از تراکتور افتاد و حال 
خوشی ندارد. فعلا که کسی سراغی از ما نگرفته است.« او می‌گوید: خاصیت خاک 

اینجا طوری است که آب در آن فرو نمی‌رود.‌‌

   آنتن نداریم

گوشی همراه بسیاری از روستاییان خاموش است. بسیاری هم در 
دسترس نیستند. انگار اهالی هم مثل روستاها از دسترس خارج شدند. 
احسان قادری، از اهالی چابهار و یکی از امدادگران هلال احمر است. 
او به همشهری می‌گوید: »برق روستا قطع و وصل می‌شود. وضعیت 
دسترسی به شبکه همراه اول و ایرانسل خوب است، اما در این شرایط 
هیچ دسترسی به اینترنت نیست.« امدادگران فقط با قایق می‌توانند به 
روستا بروند. قادری ادامه می‌دهد: »تاکنون تعدادی از بیماران قلبی و 
زنان باردار را برای رسیدگی به وضعیت سلامت‌شان به پایگاه اورژانس 
رساندیم. هنوز خبری از بالگرد نیست. تا روز جمعه هزار قرص نان و 

روز جمعه هم 4700قرص نان و اقلام خوراکی به روستاها رساندیم.«

  مهمان خانه اقوام 

تا چشم کار می‌کند زمین را آب گرفته و وارد خانه‌های دشتیاری 
شده است؛ انگار دشتی پر از آب است که خیال فروکش‌کردن ندارد. 
ابوذر سیاهویی، از اهالی دشتیاری است که به همشهری می‌گوید: 
»حدود20خانواده که خانه‌هایشان دچار آب‌گرفتگی شده‌ بود، از روستا 
به خانه دوست یا آشنایی در چابهار رفتند. ساکنان خانه‌هایی که در 
ارتفاع بود و آب وارد خانه نشده بود، همچنان در خانه هستند و منتظر 
بازشدن راه.« سیاهویی می‌گوید ‌ تعدادی از رانندگان کامیون هم در مرز 
ریمدان مانده‌اند و به‌دلیل بسته‌شدن راه نمی‌توانند به دشتیاری بیایند. 
منصور کریم‌دادی، یکی دیگر از اهالی دشتیاری به همشهری می‌گوید 
که تا همین جای کار هم تجربه سیل سال‌های گذشته به‌خصوص سال 
1398به‌کار آمده و به روستاها امدادرسانی می‌شود: »اگر بالگرد بود، 

زودتر و بهتر به داد روستاییان رسیدگی می‌شد.«‌

 کنار آمدن
 با سرمای هوا

روستاهای قصرقند، چابهار 
و دشتیاری بیشترین آسیب 

از سیل جنوب سیستان 
و بلوچستان را دیده‌اند. 

روستاهای نیک‌شهر هم از آن 
مستثنی نبوده ‌است. مسلم 
عبدی، از اهالی نیک‌شهر به 
همشهری می‌گوید: »بعد 
از این بارندگی و سیل، هوا 
سرد شده و دغدغه وسایل 
گرمایشی هم به روستاییان 
اضافه شده است. آن هم در 
شرایط آب‌گرفتگی خانه‌ها و 
قطعی برق. دور آشپزی و غذا 
درست کردن را که باید خط 

کشید. در یک کلام بگویم که 
اوضاع بحرانی است.« 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

امدادگر چابهاری: برق 
روستا قطع و وصل می‌شود. 
وضعیت دسترسی به شبکه 
همراه اول و ایرانسل خوب 

است، اما در این شرایط هیچ 
دسترسی به اینترنت نیست

ن و بلوچستان
سیستا
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  270خانوار

امدادرسانی

  ۱۱۰۰خانوار
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  3بالگرد
در محاصره سیل

  ۱۱شهرستان


